
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ         
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

24.05.2018      №120 

О гербе муниципального образования 

поселок Никологоры Вязниковского 

района Владимирской области 

 

 

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Владимирской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдики, 

руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Никологоры 

Вязниковского района Владимирской области Совет народных депутатов 

муниципального образования поселок Никологоры р е ш и л: 

1. Установить герб муниципального образования поселок Никологоры 

Вязниковского района Владимирской области в качестве официального символа 

муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района 

Владимирской. 

2. Утвердить Положение «О гербе муниципального образования поселок 

Никологоры Вязниковского района Владимирской области», согласно 

приложению. 

3. Направить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте 

Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический Регистр 

Российской Федерации.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации муниципального образования поселок Никологоры. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования,  

Председатель Совета народных депутатов                            Ю.В. Судаков 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 Приложение  

к решению Совета народных депутатов 

муниципального образования  

поселок Никологоры 

от 24.05.2018 № 120 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
«О гербе муниципального образования поселок Никологоры  

Вязниковского района Владимирской области» 
 

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и порядок 

использования герба муниципального образования поселок Никологоры 

Вязниковского района Владимирской области (далее - муниципальное 

образование поселок Никологоры). 

 

1. Общие положения 

1.1. Герб муниципального образования поселок Никологоры является 

официальным символом муниципального образования поселок Никологоры. 

1.2. Гербмуниципального образования поселок Никологоры отражает 

исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные 

местные традиции. 

1.3. Положение о гербе  муниципального образования поселок Никологоры 

с приложениями на бумажном и электронном носителях хранятся в архиве 

муниципального образования поселок Никологоры и доступно для ознакомления 

всем заинтересованным лицам. 

1.4. Герб муниципального образования поселок Никологоры подлежит 

государственной регистрации в порядке, установленном федеральным 

законодательством и законодательством Владимирской области. 

 

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба 
муниципального образования поселок Никологоры 

2.1. Геральдическое описание герба муниципального образования поселок 

Никологоры: 

«В лазоревом поле - зелёный холм и поверх него - золотая шатровая 
колокольня, увенчанная главкой с восьмиконечным крестом, между 
серебряными краями, показанными позади холма; граница каждого из краёв 
накрыта ткацким челноком переменных цветов». 

2.2. Обоснование символики герба муниципального образования поселок 

Никологоры. 

Муниципальное образование поселок Никологоры Вязниковского района 

Владимирской области включает сам поселок Никологоры  еще 26 населенных 

пунктов (поселков и деревень). В письменных источниках селение Никологоры 



3 

 

 

(впоследствии ставший рабочим поселком) впервые упоминается в 1628 году в 

патриарших окладных книгах, где было записано о церкви великого чудотворца 

Николы на горах, то есть на высоком берегу. Первоначально селение называлось 

Погост у Николы на горах, а затем Никологоры. Постепенно село росло и к 

концуXVIIвека оно становиться крупным населенным пунктом, в котором 

помимо других получил развитие льнопрядильный промысел, для которого 

специально возводились отдельные избы. С XVIII века появилось и фабричное 

производство. Первая льнопрядильная фабрика крестьянина Серина появилась в 

1827 году, затем были и другие полотняные фабрики. Продукция их уходила в 

основном в Москву. 

Герб муниципального образования поселок Никологоры отражает 

исторические, экономические и другие особенности поселения. Символика фигур 

и цветов герба: 

- колокольня - символизирует колокольню церкви Чудотворца Николая, а 

вместе с зеленой горкой (холмом) гласно отражают название поселка; 

- ткацкие челноки - символизируют старинный промысел никологорцев - 

ткачество; 

- лазурь - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, 

возрождения; 

- серебро - символ чистоты, открытости, божественной мудрости, 

примирения; 

- зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, молодость и 

надежду; 

- золото - символ высшей ценности, величия, богатства, урожая. 

2.3. Авторская группа. 

Идея герба: Юрий Судаков  (п. Никологоры),Константин Мочёнов (Химки). 

Художник и компьютерный дизайн: Анна Гарсия (Москва). 

Обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки). 

 

3. Порядок воспроизведения и размещения герба 

муниципального образования поселок Никологоры 

3.1. Герб муниципального образования поселок Никологоры может 

воспроизводиться: 

- в многоцветном варианте (приложение №1); 

- в одноцветном контурном варианте (приложение №2); 

- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для 

обозначения цветов (шафировкой) (приложение №3). 

3.2. Варианты герба муниципального образования поселок Никологоры, 

указанные в пункте 3.1. рано допустимы. 

3.3. Для обозначения региональной принадлежности герб муниципального 

образования поселок Никологоры может воспроизводиться с вольной частью в 

виде четырехугольника, примыкающего изнутри к верхнему правому
1
углу 

                                                           
1
В геральдике правой стороной является сторона, расположенная для зрителя слева 



4 

 

 

гербамуниципального образования поселок Никологоры с воспроизведенными в 

нем фигурами из герба Владимирской области. Воспроизведение вольной части 

осуществляется в соответствии с пп.1п. 1статьи 6 Закона Владимирской области 

от 05.02.1999 №8-ОЗ «О гербе Владимирской области» (в редакции от 10.05.2017 

№44-ОЗ) (приложения №4-6). 

3.4. Для обозначения административного статуса герб муниципального 

образования поселок Никологоры может воспроизводиться с короной, 

соответствующей статусу муниципального образования. Корона воспроизводится 

согласно методическим рекомендациям по разработке и использованию 

официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, 

пункты 45,46), утвержденных Геральдическим Советом при Президенте 

Российской Федерации 28.06.2006 (приложения №7-9). 

3.5. Дополнительные элементы герба муниципального образования поселок 

Никологоры могут воспроизводиться одновременно (приложения №10-12). 

Приложения №1-12 к настоящему Положению, являются неотъемлемыми частями 

настоящего Положения. 

3.6. Порядок одновременного размещения Государственного герба 

Российской Федерации, герба Владимирской области, герба муниципального 

образования поселок Никологоры, иных гербов производится в соответствии с 

федеральным законодательством, законодательством Владимирской области, 

регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения. 

3.7. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации (или герба Владимирской области) и гербамуниципального 

образования поселок Никологоры герб муниципального образования поселок 

Никологоры располагается справа (размещение гербов по схеме 1-2)
2
. 

3.8. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации (1), герба Владимирской области (2) и герба муниципального 

образования поселок Никологоры (3), Государственный герб Российской 

Федерации располагается в центе. Слева от Государственного герба Российской 

Федерации располагается герб Владимирской области, справа от 

государственного герба Российской Федерации располагается герб 

муниципального образования поселок Никологоры (размещение гербов по схеме 

2-1-3). 

3.9. При одновременном размещении чётного числа гербов (например, 6-

ти), Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее центра. 

Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб 

Владимирской области (2), слева от Государственного герба Российской 

Федерации располагается герб Вязниковского района (3). Справа от герба 

Владимирской области располагается герб муниципального образования поселок 

Никологоры (4). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, 

геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или 

                                                                                                                                                                                                         

 
2 Размещение гербов: 1- герб РФ или субъекта РФ, 2 - герб муниципального образования, где цифровые 

обозначения указывают на степень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя 



5 

 

 

организаций располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования 

(размещение гербов по схеме 5-3-1-2-4-6). 

3.10. При одновременном размещении нечётного числа гербов (например 7-

ми), Государственный герб Российской Федерации (1) располагается в центре. 

Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб 

Владимирской области(2), справа от Государственного герба Российской 

Федерации располагается герб Вязниковского района (3). Слева от герба 

Владимирской области располагается герб муниципального образования поселок 

Никологоры (4). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, 

геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или 

организаций располагаются далее поочередно справа и слева в порядке 

ранжирования (расположение гербов по схеме 6-4-2-1-3-5-7). 

3.11. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.7. - 3.10. указано «от 

зрителя». 

3.12. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации, герба Владимирской области, герба Вязниковского района, герба 

муниципального образования поселок Никологоры размер герба муниципального 

образования поселок Никологоры не может превышать размеры указанных 

гербов. 

3.13. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации, герба Владимирской области, герба Вязниковского района, герба 

муниципального образования поселок Никологоры размещения герба 

муниципального образования поселок Никологоры не может превышать высоту 

размещения других гербов. 

3.14. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации, герба Владимирской области, герба Вязниковского района, герба 

муниципального образования поселок Никологоры все гербы должны быть 

выполнены в единой технике. 

3.15. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и 

иных носителей изображения герба муниципального образования поселок 

Никологоры устанавливается решением Совета народных депутатов 

муниципального образования поселок Никологоры. 

 

4. Порядок использования герба муниципального образования  
поселок Никологоры 

4.1. Герб муниципального образования поселок Никологоры в 

многоцветном варианте размещается: 

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для осуществления 

полномочий по решению вопросов местного значения муниципального 

образования поселок Никологоры; 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального 

образования поселок Никологоры. 



6 

 

 

3) в кабинетах главы муниципального образования поселок Никологоры, 

выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования поселок Никологоры, главы местной администрации 

муниципального образования поселок Никологоры. 

4.2. Герб муниципального образования поселок Никологоры в 

многоцветном варианте может размещаться: 

1) в кабинетах руководителей структурных подразделений администрации 

муниципального образования поселок Никологоры и их заместителей, первых 

заместителей, заместителей главы администрации муниципального образования 

поселок Никологоры, руководителей отраслевых, структурных подразделений 

администрации муниципального образования поселок Никологоры, 

руководителей муниципальных предприятий и их заместителей, учреждений и 

организаций; 

2) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, 

представляющихмуниципальное образование поселок Никологоры; 

3) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для 

транспортного обслуживания населениямуниципального образования поселок 

Никологоры; 

4) на заставках местных телевизионных программ; 

5) на официальных сайтах органов местного самоуправления 

муниципального образования поселок Никологоры в информационно-

коммуникационной сети «Интернет»; 

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу муниципального 

образования поселок Никологоры при въезде на территорию муниципального 

образования поселок Никологоры и выезде из неё. 

4.3. Герб муниципального образования поселок Никологоры может 

воспроизводиться на бланках: 

1) Главы муниципального образования поселок Никологоры; 

2) Главы местной администрации муниципального образования поселок 

Никологоры; 

3) администрации  муниципального образования поселок Никологоры; 

4) Совета народных депутатов муниципального образования поселок 

Никологоры; 

5) депутатов Совета народных депутатов муниципального образования 

поселок Никологоры; 

6) избирательной комиссии муниципального образования поселок 

Никологоры; 

7) должностных лиц органов местного самоуправления муниципального 

образования поселок Никологоры; 

8) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета 

народных депутатов муниципального образования поселок Никологоры, членов 

иных органов местного самоуправления, служащих (работников) муниципальных 

предприятий, учреждений и организаций; 



7 

 

 

9) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

4.4. Герб муниципального образования поселок Никологоры может 

воспроизводиться: 

1) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в 

органах местного самоуправления муниципального образования поселок 

Никологоры, муниципальных служащих, депутатов Совета народных 

депутатовмуниципального образования поселок Никологоры, членов иных 

органов местного самоуправления, служащих (работников) муниципальных 

предприятий, учреждений и организаций; 

2) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными 

правовым актами; 

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями 

которых являются органы местного самоуправления муниципального образования 

поселок Никологоры, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в 

муниципальной собственности муниципального образования поселок 

Никологоры, муниципальные унитарные предприятия муниципального 

образования поселок Никологоры; 

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на 

представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) 

органов местного самоуправления муниципального образования поселок 

Никологоры. 

4.5. Герб  муниципального образования поселок Никологоры может быть 

использован в качестве геральдической основы для разработки наград и почетных 

званий муниципального образования поселок Никологоры. 

4.6. Многоцветное воспроизведение герба  муниципального образования 

поселок Никологоры может использоваться при проведении: 

1) протокольных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц 

органов государственной власти области и государственных органов области, 

главы муниципального образования поселок Никологоры, официальных 

представителей муниципального образования поселок Никологоры; 

3) иных официальных мероприятий. 

4.7. Изображение герба муниципального образования поселок Никологоры 

в одноцветном контурном варианте помещается на гербовых печатях органов 

местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся 

в муниципальной собственности. 

4.8. Использование герба муниципального образования поселок 

Никологоры или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 

4.1. - 4.7. настоящего Положения, является неофициальным использованиемгерба 

муниципального образования поселок Никологоры. 

4.9. Использование гербамуниципального образования поселок Никологоры 

или его воспроизведение в случаях, не предусмотренныхпунктами 4.1. - 4.7. 

настоящего Положения, осуществляется  по согласованию с администрацией 



8 

 

 

муниципального образования поселок Никологоры, в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами муниципального образования поселок 

Никологоры. 

 

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

5.1.Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм 

возлагается на администрацию муниципального образования поселок 

Никологоры. 

5.2. За искажение герба (рисунка герба), установленного настоящим 

Положением, исполнитель допущенных искажений несет административную 

ответственность, в соответствии с действующим законодательством. 

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба 

муниципального образования поселок Никологоры являются: 

1) использование герба в качестве основы гербов и флагов общественных 

объединений, муниципальных унитарных предприятий, учреждений и 

организаций,независимо от их организационно-правовой формы; 

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы 

товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или 

ограничена в соответствии с федеральным законодательством; 

3) искажение рисунка герба, установленного в пункте 2.1. части 2 

настоящего Положения; 

4) использование герба или его воспроизведение с нарушение норм, 

установленных настоящим Положением; 

5) воспроизведение герба с искажением или изменением композиции или 

цвета, выходящим за пределы геральдически допустимого; 

6) надругательство над гербом или его воспроизведением, в том числе 

путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, 

использования в оскорбляющем нравственность качестве; 

7) умышленное повреждение герба. 

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3. настоящего Положения, осуществляется в 

порядке, установленном  пунктами 4,5,8,9 статьи 10, Главы 2 Закона 

Владимирской области от 14.02.2003 №11-ОЗ «Об административных 

правонарушениях во Владимирской области» (с изменениями). 

 

6. Заключительные положения 
6.1. Внесение в композицию герба муниципального образования поселок 

Никологоры каких-либо изменений допустимо в соответствии с 

законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического 

обеспечения. 

6.2. Право использования герба муниципального образования поселок 

Никологоры, с момента утверждения его Советом народных депутатов 

муниципального образования поселок Никологоры в качестве официального 



9 

 

 

символа, принадлежит органам местного самоуправления муниципального 

образования поселок Никологоры. 

6.3.  Герб муниципального образования поселок Никологоры, с момента 

утверждения его Советом народных депутатов муниципального образования 

поселок Никологоры в качестве официального символа, согласно п.2 ч.6 ст. 1259 

части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации «Об авторском праве и 

смежных правах», авторским правом не охраняется. 

 


